
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 06-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
  
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 135 
del 06-05-2025 

 
 
Ufficio: PERSONALE 
Numero di Settore: 36 
 
Oggetto: Nomina commissione giudicatrice del bando di concorso 

pubblico per la copertura con contratto di lavoro a tempo pieno 
e indeterminato di n° 1 posto di istruttore tecnico - area 
Istruttori- settore IV Urbanistica del Comune di Lagosanto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 92 del 27/03/2025 
con la quale veniva approvato il bando di concorso pubblico per la copertura con contratto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato di n° 1 posto di istruttore tecnico - area Istruttori- settore IV 
Urbanistica del Comune di Lagosanto; 
 
ATTESO che il termine perentorio di presentazione della domanda era fissato alle ore 11:30 del 
giorno 30.04.2025 nel rispetto dei 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando sul Portale del 
Reclutamento “inPA”; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice;  
 
VISTO la nota ricevuta al protocollo del Comune di Lagosanto con nr. 2931 del 01/04/2025, il 
Segretario Comunale del Comune di Vigarano Mainarda ha autorizzato il nulla osta con protocollo 
nr. 4661 del 31/03/2025, ad una propria dipendente a svolgere il ruolo di componente esterno alla 
Commissione in oggetto. 
 
VISTO la nota ricevuta al protocollo del Comune di Lagosanto con nr. 3496 del 15/04/2025, il 
Comune di Terre del Reno con protocollo nr. 8047/2025 del 15/04/2025 ha autorizzato un proprio 
dipendente a far parte della Commissione. 
 
 
DATO ATTO che: 
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono 
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 
Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o 
essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 
 
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 06-05-2025 

190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine 
di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in 
caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra 
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 
0,5;…. Omissis; 
 
- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro 
tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il 
termine massimo di trenta giorni…. Omissis; 
 
RITENUTO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento 
della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35- bis 
del D.lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE del bando di concorso, sezione “COMMISSIONE 
ESAMINATRICE” nel rispetto delle modalità di cui all’art. 55 del vigente Regolamento sugli Uffici e 
Servizi; 
 
PRESO atto del bando di concorso, sezione “COMMISSIONE ESAMINATRICE” e dell’art. 55 del 
vigente Regolamento sugli Uffici e Servizi i quali prevedono che la Commissione Esaminatrice sia 
composta da: 

 Presidente di diritto: Responsabile del Settore cui appartiene il posto da ricoprire; 
 Due esperti dotati di provata competenza nelle materie oggetto della selezione scelti 

prioritariamente tra i dipendenti dell’Ente ovvero di altra pubblica amministrazione, 
preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza di posizione non inferiore 
a quella dei posti a concorso (…);  

 
RILEVATO CHE l’art. 55 co 4 stabilisce che le funzioni di segretario della Commissione sono 
svolte da dipendente a tempo indeterminato del Comune o eventualmente di altra amministrazione 
preventivamente autorizzato, inquadrato almeno nella ex categoria “C” (profilo Istruttore CCNL 
2022); 
 
RITENUTO di dover corrispondere il compenso ai componenti “esterni” della commissione 
esaminatrice negli importi previsti dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 e secondo quanto disposto dall’art. 
38 comma 7 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente in quanto l’ente 
non ha provveduto a recepire il D.P.C.M. 24.04.2020 di aumento dei compensi; 
 
EFFETTUATA l’istruttoria da parte del Servizio Personale; 
 
RITENUTO di dover assumere il relativo impegno di spesa complessivo, nell’importo massimo di € 
150,00 ad ogni componente esterno, per un compenso complessivo di € 300,00 della commissione 
esaminatrice, sul capitolo 12000 Missione 01 Progr.03, conto finanziario 1.03.02.10.002 del 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025 – denominato spese per concorsi posti vacanti, oltre ad IRAP 
di legge (8,5%). 
 
ATTESO che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 53, comma 11, del decreto legislativo 
n.165/2001 “Entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 06-05-2025 

soggetti pubblici o privati comunicano all'amministrazione di appartenenza l'ammontare dei 
compensi erogati ai dipendenti pubblici”. 
 
Richiamati:  
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato 
il DUP semplificato 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 (art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.); 

 i decreti sindacali n. 6/2024, 7/2024, 3/2025, 8/2024, 9/2024, relativi all’attribuzione degli 
incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 il D.lgs.18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare gli artt. 
107 e 169; 

 lo Statuto Comunale 
 
RAVVISATA la propria competenza ad adempiere; 
  

DETERMINA 
 
di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice del bando di concorso 
pubblico per la copertura con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato di n° 1 posto di 
istruttore tecnico - area Istruttori - settore IV Urbanistica del Comune di Lagosanto; 
 
 

 
 

di precisare che i predetti componenti produrranno, nella prima seduta di insediamento, idonea 
certificazione attestante l'insussistenza delle incompatibilità e delle condanne menzionate in 
premessa e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
di impegnare la somma massima necessaria per corrispondere il compenso massimo di € 150,00 
ad ogni componente esterno, per un compenso complessivo di € 300,00 della commissione 
esaminatrice, come descritto nelle premesse, sul Capitolo n. 12000 Missione 01 Progr.03, conto 
finanziario 1.03.02.10.002 del Bilancio 2025/2027 – annualità 2025 denominato “Spese per 
concorsi posti vacanti”, oltre a IRAP dovuta per legge; 
 
di dare atto che si provvederà a corrispondere ai componenti esterni della Commissione in 
oggetto, come prima specificato, l’importo, effettivamente spettante; 
 
di considerare l’attività di servizio dei componenti esterni a tutti gli effetti di legge, ai sensi 
dell’art.53, commi 11, 12 e 13 del D.Lgs.165/2001 e dell’art.3 comma 13 della L.56/2019 e s.m.i; 
 

Presidente Dott.ssa Zobbi Ilaria - Funzionario Tecnico Responsabile del Settore 
Urbanistica 

Componente 
esterno 

Dott.ssa Grossi Gessica – Funzionario Tecnico 

Componente 
esterno 

Geom. Melloni Enrico –- Istruttore Tecnico   

Segretario 
verbalizzante 

Dott.ssa Alice Bellotti – Istruttore Amministrativo Contabile 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 06-05-2025 

di stabilire che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025; 
 
di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
disposizioni del pareggio di bilancio; 
 
di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i., è la Dott.ssa 
Nordi Francesca – Responsabile del settore Economico-Finanziario; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
settore; 
 
di trasmettere il presente atto di nomina entro 3 gg. dalla sua esecutività, al consigliere di parità ai 
sensi dell’art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con 
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 e 
s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, gli obblighi previsti 
si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli 
organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni e servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi 
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 
 
di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190). 
 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di 
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) approvato 
dal Parlamento Europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, 
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 
 
di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al 
TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
di trasmettere all'Ufficio personale per le pubblicazioni conseguenti (perlaPA); 
  
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. 
Lgs. 33/2013; 
 
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 135 del 06-05-2025 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Settore II° 
 Nordi Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


